
osnutek

Na podlagi 6. točke 107. člena Zakona o Ijudski obrambi SFRJ
(Uradni list SFRJ, & 22-74), 52. in 145. člena Zakona o Ijudski
obrambi SRS (Uradni list SRS, št. 23-76) in 174. člena Statuta ob-
čine Ljubljana Vič-Rudnik je skupščina občine Ljubljana Vič-Rud-
nik na... seji zbora združenega dela dne..., na seji zbora krajev-
nih skupnosti dne... in na... seji družbenopolitičnega zbora
dne... sprejela

ODLOK
o organizaciji in delovanju civilne
zaščite
1. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen

Ta odlok ureja ustanavljanje, organizacijo in delovanje občin-
skih enot in občinskega štaba za civilno zaščito, enot in štabov ci-
vilne zaščite v krajevnih skupnostih, temeljnih in drugih organiza-
cijah združenega dela ter v drugih organizacijah in skupnostih ter
državnih organih.

2. člen

V občini Ljubljana Vič-Rudnik se kot posebno organiziran, teh-
nično opremljen in strokovno usposobljen del civilne zaščite usta-
novijo združene, specializirane in splošne enote civilne zaščite,
namenjene zaščiti in reševanju Ijudi ter materialnih dobrin ob voj-
nih akcijah, ob naravnih in drugih hudih nesrečah ter v drugih
izrednih razmerah.

3. člen

Za organizirano usmerjanje in pripravljanje delovnih Ijudi in ob-
čanov za samozaščito, za vodenje in usposabljanje enot civilne
zaščite ter za odrejanje in usmerjanje zaščitnih in reševalnih ukre-
pov se ustanovijo štabi za civilno zaščito.

II. PRISTOJNOSTI IN OBVEZNOSTI MESTA LJUBLJANE

4. člen

Mestni štab za civilno zaščito opravlja zlasti naslednje naloge s
področja civilne zaščite:

— Proučuje organiziranje in pripravljenost civilne zaščite na
območju mesta Ljubljane in daje ustrezne predloge Izvršnemu
svetu Skupščine mesta Ljubljane.

— Izdela načrt mestnega štaba za civilno zaščito.



— Usklajuje med občinami akcije za zaščito in reševanje ob
vojnih akcijah, ob naravnih in drugih hudih nesrečah. Po potrebi
neposredno vodi te akcije.

— Vodi mestne enote civilne zaščite in usklajuje delo občinskih
štabov za civilno zaščito.

— Usklajuje ukrepe civilne zaščite v mestu in skrbi za enotno
načrtovanje ukrepov zatemnjevanja, zaklanjanja, evakuacije in
radiološko, biološko, kemične zaščite.

5. člen

V dejavnosti civilne zaščite pri odpravljanju posledic vojnih
akcij, naravnih in drugih hudih nesreč in v drugih izrednih razme-
rah sodelujejo komunalne, zdravstvene, veterinarske in druge or-
ganizacije, ki so posebnega pomena za zaščito in reševanje Ijudi
in materialnih dobrin. Te organizacije deiujejo pod vodstvom
mestnega štaba, upoštevajoč potrebe oziroma zahteve občinskih
štabov.

III. OBČINSKE ENOTE IN ŠTABI CIVILNE ZAŠČITE

6. člen

Zahtevnejše naloge in ukrepe pri zaščiti ter reševanju prebival-
stva in materialnih dobrin izvajajo občinski odred civilne zaščite in
občinske specializirane enote civilne zaščite. Te enote ustanovi
Izvršni svet Skupščine občine in delujejo pod vodstvom občin-
skega štaba za civilno zaščito.

7. člen

Občinski združeni odred civilne zaščite sestavljajo naslednje
enote: poveljstvo, tehnično reševalna enota, gasilska enota,
enota za radiološko — biološko — kemično zaščito, enota za prvo
medicinsko pomoč in pomožne enote.

Podrobnejšo osebno in materialno formacijo določi Izvršni svet
Skupščine občine na predlog občinskega štaba za civilno zaščito.

Občinski združeni odred civilne zaščite sestavljajo vojaški ob-
vezniki ustreznih specialnosti.

8. člen

Na podlagi ocene ogroženosti, ter v skladu s potrebami in mož-
nostmi, se v občini ustanovijo specializirane enote s področja re-
ševanja iz ruševin, nudenja prve medicinske pomoči, gašenja po-
žarov, radiološko — biološko — kemične zaščite, zvez v civilni
zaščiti, identifikacije in asanacije, uničevanja neeksplodiranih
eksplozivnih teles in za izvajanje drugih ukrepov civilne zaščite.

9. člen

Občinske specializirane enote iz osmega člena ustanovijo tiste
organizacije združenega dela, ki jih določi na predlog občinskega
štaba za civilno zaščito Izvršni svet Skupščine občine. S sklepom
o ustanovitvi se določi tudi osebna in materialna formacija.

10. člen

Temeljne in druge organizacije združenega dela morajo dati
občinskemu štabu za civilno zaščito na voljo strokovne kadre,
prostore in materialna sredstva za reševanje in odpravljanje po-
sledic vojnih akcij, naravnih in drugih hudih nesreč.

11. člen

Za opravljanje nalog iz 3. člena odloka se ustanovi občinski štab
za civilno zaščito. Imenuje ga Izvršni svet Skupščine občine. Ob-
činski štab je operativni in strokovni organ za organizacijo, pri-
pravljanje in vodenje civilne zaščite v vojni, naravnih in drugih
hudih nesrečah ter v izrednih razmerah. Za svoje delo je odgovo-
ren Izvršnemu svetu Skupščine občine in Svetu za Ijudsko
obrambo, varnost in družbeno samozaščito Skupščim občine.
Občinski štab za civilno zaščito izdela načrt civilne zaščite. Občin-
ski štab ima poveljnika, namestnlka poveljnika, načelnika, po-
močnika načelnika In določeno število članov. Štab opravlja svoje
naloge na podlagi Zakona o Ijudski obrambi SRS (Uradni list SRS,
št. 23-76) in določb tega odloka.

12. člen

Občinski štab za civilno zaščito v spornih primerih odloča o raz-
poreditvi obveznikov civilne zaščite v posamezne enote in štabe
za civilno zaščito v občini.

IV. ENOTE IN ŠTABI CIVILNE ZAŠČITE V KRAJEVNIH SKUP-
NOSTIH

13. člen

V krajevnih skupnostih ustanovijo njihovi sveti specializirane
enote za gašenje požarov, za reševanje iz ruševin, za nudenje
prve medicinske pomoči, za radiološko — biološko — kemično
zaščito, za veterinarsko pomoč, za vzdrževanje reda, za socialno
delo, za zveze v civilni zaščiti in enote za izvajanje drugih ukrepov
civilne zaščite.

' 14. člen

Krajevne skupnosti, ki nimajo pogojev za uslanovitev specializt
ranih enot, ustanovijo splošne enote civilne zaščite.

15. člen

Poleg specializiranih enot ustanovijo krajevne skupnosti tudi
splošne enote civilne zaščite v posameznih stanovanjskih blokih
ali skupinah stanovanjskih hiš na osnovi samoupravne organizi-
ranosti stanovalcev in v določenih predelih oziroma ulicah, vaseh
in zaselkih. Za vodenje teh enot se lahko ustanovijo področni štabi
za civilno zaščito.

16. člen

Število in opremljenost specializiranih ter splošnih enot v kra-
jevni skupnosti se določi v načrtu civilne zaščite krajevne skupno-
sti na podlagi ocene ogroženosti.

Soglasje za ustanovitev enot civilne zaščite v krajevnih skupno-
stih daje občinski štab za civilno zaščito.

17. člen

Svet krajevne skupnosti ustanovi štab za civilno zaščito. Štab je
za svoje delo odgovoren odboru za Ijudsko obrambo in družbeno
samozaščito, ob neposredni vojni nevarnosti in v vojni pa Svetu
krajevne skupnosti, v strokovnem pogledu pa tudi občinskemu
štabu za civilno zaščito.

V krajevnih skupnostih, ki nimajo pogojev za ustanovitev spe-
cializiranih enot, opravlja naloge šlaba komandir splošne enole
oziroma njegov namestnik.



18. člen
Štab za civilno zaščito krajevne skupnosti vodi delo civitne zaš-

čite na vsem območju krajevne skupnosti, skrbi za usposabljanje
štabov in enot civilne zaščite in za usposabljanje prebivalstva in
izvajanje zaščitnih in reševalnih ukrepov ter opravlja druge naloge,
določene z zakonskimi predpisi.

Štab za civilno zaščito krajevne skupnosti usklajuje, ob reše-
valnih akcijah pa tudi vodi delo vseh štabov za civilno zaščito na
območju krajevne skupnosti. Sodeluje s štabi za civilno zaščito
sosednjih krajevnih skupnosti in službo za opazovanje, javtjanje,
obveščanje in alarmiranje v pripravah za reševanje in v reševalnih
akcijah.

19. člen

Štab za civilno zaščito v krajevni skupnosti ima poveljnika, na-
čelnika in določeno število članov.

Število članov štaba se določi s sklepom o imenovanju oziroma
na potrebe usmerjanja in izvajanja ukrepov ci vilne zaščite ter vrste
in števila enot civilne zaščite.

V. ENOTE IN ŠTABI CIVILNE ZAŠČITE V ORGANIZACIJAH
ZDRUŽENEGA DELA, DRUGIH ORGANIZACIJAH, SKUPNO-
STIH IN DRŽAVNIH ORGANIH

20. člen

V temeljnih in drugih organizacijah združenega dela ter v drugih
organizacijah, skupnostih in državnih organih ustanovi delavski
svet cziroma drugi organ upravljanja enote in štabe civilne zaščite
na osnovi ocene ogroženosti.

21. člen

V naštetih organizacijah se ustanovijo specializirane enote ali
splošne enote civilne zaščite. Formacija in oblika enot civilne zaš-
čite sta odvisni od notranje organiziranosti in možnosti za organi-
zacijo enot in štabov civilne zaščite.

22. člen

Temeljne in druge organizacije združenega dela, ostale organi-
zacije ter državni organi lahko ustanovijo specializirane enote ci-
vilne zaščite za gašenje požarov, za reševanje iz ruševin, za prvo
medicinsko pomoč, za radiološko — biološko — kemično zaščito,
za veterinarsko pomoč, za vzdrževanje reda, za zveze v civilni
zaščiti in za izvajanje drunih ukrepov civilne zaščite.

23. člen

Specializirane enote civilne zaščite morajo ustanoviti organiza-
cije, če to določa občinski načrt ali načrt civilne zaščite krajevne
skupnosti, v skladu z 9." členom odloka.

24. člen

V stanovanjsko-poslovnih objektih, v katerih deluje več organi-
zacij in skupno število zaposlenih ne presega 100, se vse organi-
zacije samoupravno sporazumejo o ustanovitvi skupne splošne
enote civilne zaščite. Če je v stavbi zaposlenih več kot 100 delov-
nih ljudi,pa se na podlagi ocene ogroženosti ustanovijo specializl-
rane enote civilne zaščite in skupni štab za civilno zaščito.

Nosilec organizacije civilne zaščite je lastnik ali upravljavec ob-
jekta oziroma organizacija z največ zaposlenimi.

25. člen

Delavski svet oziroma drugi organ upravljanja ustanovi štab za
civilno zaščito. Štab je za svoje delo odgovoren organu, ki ga je
imenoval in odboru za Ijudsko obrambo in družbeno samozaščito,
v strokovnem pogtedu pa občinskemu štabu in štabu za civilno
zaščito krajevne skupnosti.

26. člen

Štab za civilno zaščito v organizacijah združenega dela, skup-
nostih ter v državnih organih ima: poveljnika, rračelnika in dolo-
čeno število članov. Število članov se določi ob imenovanju glede
na potrebe usmerjanja in izvajanja ukrepov civilne zaščite ter vrste
in števila enot civilne zaščite.

V organizacijah, kjer so ustanovljene samo splošne enote ci-
vilne zaščite, opravlja naloge štaba komandir splošne enote ci-
vilne zaščite.

27. člen

Štab za civilno zaščito v organizacijah združenega dela, skup-
nostih in državnih organih vodi delo civilne zaščite, skrbi za uspo-
sabljanje enot civilne zaščite in delovnih Ijudi ter opravlja druge
naloge, ki so dotočene z zakonskimi predpisi. Štab sodetuje s
štabi za civilno zaščito sosednjih organizacij, s štabom civilne
zaščite v krajevni skupnosti in občinskim štabom. Ob reševalnih
akcijah deluje pod vodstvom štaba za civilno zaščito krajevne
skupnosti, izjemoma pa pod vodstvom občinskega štaba za ci-
viino zaščlto.

Štab izdela načrt civllne zaščite.

VK KONČNE DOLOČBE

28. člen

Izvršni svet Skupščine občine izda potrebne predpise za izva-
janje tega odloka s področja usposabljanja in opremljanja enot ci-
vilne zaščite ter o drugih vprašanjih, pomembnih za delovanje ci-
vilne zaščite v občini. Občinski upravni organ za Ijudsko obrambo
skrbi za izvajanje tega odloka in v ta namen izdaja strokovna na-
vodila.

29. člen

Za kršitev določb tega odloka se uporabljajo kazenske določbe
Zakona o Ijudski obrambi SFRJ (Uradni list SFRJ, št. 22-74) in ka-
zenske določbe Zakona o Ijudski obrambi SRS (Uradni list SRS
št. 23-76).

30. člen

S tem odlokom se razveljavi odlok o ustanovitvi in organizaciji
enot civilne zaščite na območju občine Ljubljana Vič-Rudnik št.
021-21/75 z dne 23. decembra 1975.

31. člen

Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem listu SR
Slovenije.

Številka:
Datum: . Predsednik

Skupščine občine
Ljubljana Vič-Rudnik

Vili Belič



obrazloiitev
Občina Ljubljana Vič-Rudnik je edina med Ijubljanskimi občina-

mi, ki je sprejela navedeni odlok. Določila tega odloka pa so glede
na nova zakonska določila Zakona o Ijudski obrambi v SR Slove-
niji (Uradni list SRS, št. 23/76), Statuta občine Ljubljana Vič-Rud-
nik in Statuta mesta Ljubljane nepopolna. Skoraj vsa določila bi
bilo potrebno dopolniti, zato predlagamo osnutek odloka.

Odlok o organizaciji in delovanju civilne zaščite (v nadaljnjem
besedilu odlok) ureja ustanavljanje, organizacijo in delovanje ob-
činskih enot civilne zaščite, občinskega štaba za civilno zaščito ter
enot in štabov civilne zaščite v krajevnih skupnostih, organizacijah
združenega dela in drugih samoupravnih organizacijah in skup-
nostih. Odlok ureja tudi obveznosti in pristojnosti mesta Ljubtjane.

V prvem poglavju, to je v Splošnih določbah, ureja odlok namen
ustanovitve enot in štabov civilne zaščite v vseh samoupravnih
skupnostih.

V drugem poglavju so navedene pristojnosti in obveznosti
mesta Ljubljane. Te pristojnosti in obveznosti izhajajo iz določil
Statuta občine Ljubljana Vič-Rudnik in Statuta mesta Ljubljane.
Enotno vodenje civilne zaščite v mestu Ljubljani je potrebno za-
radi koordinacije reševalnih akcij oziroma enotnih priprav za po-
samezne ukrepe civilne zaščite.

V poglavju Občinske enote in štabi civilne zaščite je navedena
sestava združenega odreda civilne zaščite občine Ljubljana Vič-
Rudnik.

Nato področja, za katera se lahko ustanovijo občinske spedali-
zirane enote, obveznosti delovnih organizacij, ki s določene s
sklepom Izvršnega sveta za ustanovitev specializiranih enot ter
pristojnosti, obveznosti in odgovornost občinskega štaba za ci-
vilno zaščito.

V poglavju enote in štabi civilne zaščite v krajevnih skupnostih
so navedene enote civilne zaščite: splošne in specializirane, ki se
lahko ustanovijo v krajevnih skupnostih, nadalje na kakšni osnovi
se ustanavljajo, kdo daje soglasje za ustanovitev, pristojnosti, ob-
veznosti in odgovornosti štaba za civilno zaščito krajevne skup-
nosti.

V petem poglavju je regulirano ustanavljanje enot in štabov ci-
vilne zaščite v organizacijah združenega dela, drugih organizaci-
jah in skupnostih ter državnih organih. Določeno je tudi ustanav-
Ijanje enot civilne zaščite v zgradbah, kjer deluje več organizacij.
Navedene so tudi pristojnosti, naloge in odgovornost štabov ci-
vilne zaščite v navedenih organizacijah.

V končnih določbah se ureja izvajanje tega odloka, kazenska
odgovornost zaradi kršitve določb tega odloka in razveljavitvi od-
loka o ustanovitvi in organizaciji civilne zaščite na območju občine
Ljubljana Vič-Rudnik.

Navedeni odlok je obravnaval na svoji seji dne 14.2.1979
Izvršni svet skupščine občine, dne 26.2.1979 pa tudi svet za Ijud-
sko obrambo, vamost in družbeno samozaščito, ki sta sprejela
sklep, da se osnutek predloži skupščini v obravnavo.

IZVRŠNI SVET


